Σημείωσαι, οὐτι δύναται ὁ πταισθεὶς κατὰ τὸν κανόνα τὸν λέγοντα, τὰ ἀμαρτήματα τῆς κεφαλῆς ἐπονται, κινησαι καὶ κατὰ τὸν οἰκέτου μὴ ὡς κληρονόμου, ἀλλὰ ὡς κατὰ πρωτοτύπου. καὶ ἀτιμοῦται δοῦλος, ὡς βιβ. ξ. τιτ. ε. κεφ. ιε. [Sch. m. II. 629.]

- L. 15. ιε'. Οὐλπ. Ἡ πλασματένη ἐγκυμονεῖν, καὶ διὰ D. eod. τοῦτο δινόματι τῆς γυστρὸς εἰς νομὴν τῶν πραγμά-των τοῦ τελευτήσαντος παρὰ τοῦ δικαστοῦ πεμφθεῖσα, τότε ἀτιμοῦται,

ἡ πλασματένη ἐγκυμονεῖν] Ἡ πλασματένη γαστρὸς γύνον, καὶ διὰ τοῦτο εἰς τὴν βέντορις νόμιμε νομῆν, ἥρουν κοι-λίας ὄντα πεμφθεῖσα νομῆν, ἀτιμοῦται. δοκεῖ δὲ καλούμεναι κανόνα πεμφθῆναι εἰς τὴν βέντορις νόμιμε νομῆν, εἴτε μὴ ἐγ-κυμονεῖ, εἴτε ἐξ ἄλλου τούτου, καὶ μὴ ἐκ τοῦ κανούν τῶν πρα-γμάτων ἐγκυμονεῖ. δοφέλει γάρ τιμωρεῖσθαι η ἀπατησασ-τὸν προσίωσα, τότε δὲ η κατὰ συκοφαντίαν πεμφθεῖσα εἰς τὴν βέντορις νόμιμε νομῆν, οὐδὲν ἄλλος ἀτιμοῦται, εἰ μὴ ιδιώς δικαιον προσφέρηται κατ' αὐτής, οὐτι κατὰ συκοφαντίαν ἐπεμ-φθῇ εἰς τὴν εἰρημένην γυμνήν. τοῦτο δὲ αὐτὸς παραφύλαττε-σθαι κορή ἐπὶ τοῦ πατρός, οὔτις κατὰ συκοφαντίαν ἴρεσχεν τὴν ὑπεξονύμιαν αὐτοῦ τὴρ^{x)} θυγατέρα πεμφθῆναι εἰς τὴν εἰρη-μένην νομῆν. τότε γάρ ἀτιμοῦται, οὐτε καὶ γέρει ἔαυτην μὴ ἐγκυμονοῦσαν, η ἐξ ἄλλου ἐγκυμονοῦσαν, καὶ διὰ τοῦτο ἀτε-

mosum. Quod intelligendum est in causa minoris momenti. Poena stellionatus in honestis quidem est temporale exilium, in plebeis opus metalli. Et honestis quidem infamiam irrogat, famosus autem damnat in metallum. Dicit Stephanus in adnotatione ad them. 4. cap. 29. lib. 14. stellionatus crimen intendi, cum deficit privatum vel publicum crimen: privatum quidem, ut cum debitor avertit pignus, aurum ostendens et aesi subiiciens: publicum autem, ut cum quis debitorem, qui se debere insitiaretur, et cui persuaderi non posset, ut solveret, traxit et condemnavit. Hoc enim casu iudicis maiestatem iniuria afficit, iudicem circumscrivens. Cum igitur pro privato intenditur, potest secundum privatorum naturam et civilitate et criminaliter intendi: cum vero deficiente publico criminis intenditur, non potest civilitate intendi, sed criminaliter secundum naturam publicorum iudiciorum. Lege et cap. 20. tit. 30. lib. 60. quo dicitur: Stellionatus crimen nec penalibus iudicis, nec pecuniaris actionibus continetur, nec famosum est: extraordinariam autem coercionem habet.

XIV. Paul. Si servi mei nomine¹⁾ noxale iudicium furti vel vi bonorum raptorum accepero, et dum actiones exerceantur, servus a me heres scriptus damnatus sit, non notatur: non enim suo nomine condemnatus est, sed hereditario nomine, quippe cum lis in eum contestata non sit.

1) si servi mei nomine] Si quis servi nomine in noxali iudicio, puta furti, vel vi bonorum raptorum, litem contestatus sit, deinde dum actiones exerceantur, vita decedens servum heredem scripsit, cuius nomine noxali conventus erat, ac servus heres cetera causae exercens damnatus fuerit, non fit infamis. Nam manifestum est, eum non suo nomine, sed hereditario nomine condemnari, lite in eum non contestata. Nota igitur, ex eodem iudicio: dicit ex eodem iudicio, quod et adversus testatorem contestatum est. Nam si is, cui noxia commissa est, quique noxali coepit agere, nolit deinceps cetera causae exercere adversus heredem, sed tanquam adversus principalem damni nomine actionem movere velit: potest enim propter regulam dicentem, noxa caput sequitur: qui deliquit, suo nomine damnatur et infamis fit. Posse enim eum etiam noxali actione contestata ad eum, qui nocuit, transire, et eo, qui nocuit, libero facto directo adversus eum agere, discis lib. 5. de iudiciis tit. 4. dig. 15.

Nota eum, cui noxia commissa est, posse secundum regulam dicentem, noxa caput sequitur, etiam adversus servum agere non tanquam heredem, sed tanquam adversus principalem. Et servus infamis efficitur, ut lib. 60. tit. 5. cap. 15.

XV. Ulp. Quae se praegnantem simulat¹⁾, et ob id ventris nomine in possessionem bonorum defuncti a iudice missa est, notatur,

1) quae se praegnantem simulat] Quae se praegnantem simulat, ideoque ventris nomine in possessionem missa est, notatur. Calumniae autem causa ventris nomine in possessionem missa videtur, sive praegnans non esset, sive ex alio quam bonorum domino concepisset. Debet enim coerceri, quae Praetorem decepit. Tunc autem quae per calumniam in possessionem ventris nomine missa est, non aliter notatur, nisi specialiter magistratus adversus eam pronuntiaverit, calumniae causa eam fuisse in praedictam possessionem missam. Idem autem in patre servandum est, qui per calumniam passus est filiam, quam in potestate habebat, in supradictam possessionem mitti. Tunc enim infamatur, cum et se praegnantem non esse sciret, vel

x) Sic lego. Fabr. ἀντεβαδίασει. Postea μὴ ante χρεωστοῦντα dele. xx) Fabr. ιε'. Lego ιε'. Est L. 15. D. IX. 4.

y) Dele τὴν ante θυγατέρα.

φύνατο κατ' αὐτήν, ὅτι κατὰ συκοφαντίαν ἐπέμφθη εἰς τὴν πολλάκις δηγήσαν νομῆν. Τότε δὲ χωρὶς τοὺς εἰρημένους, καὶ ἀτιμοταῖς ἡ αὐτεξουσία καλογυμνία καναταὶ πεμφρίδην εἰς τὴν βέντοις νόμιμα κομῆν, ὅτε εἰδίνα, ὡς οὖν ἐνεκυμόνει, τούτῳ πεποίηκεν. ἡ γάρ ἀπὸ πλαιστῆς ἐπινοίας ἀπατηθέσα καὶ κομιδασσα, ὅτι ἐνεκυμόνει, οὐ δύναται δοκεῖν κατὰ συκοφαντίαν εἰς τὴν εἰρημένην πεμφρίδην νομῆν, καὶ εἰκότας οὐκ ἀτιμοταῖ.